



VERBALE ASSEMBLEA DEI SOCI DELL'ASSOCIAZIONE SLOW FOOD PALERMO

Il giorno **Venerdì 23 dicembre 2022** alle ore 09.50, presso i locali di Histo Caffè siti in Palermo, Piazzale del Fante, 54-55, si è riunita l'Assemblea dei Soci dell'Associazione Slow Food Palermo, per deliberare sugli argomenti del seguente

Ordine del giorno

- 1) Adozione Statuto Nazionale di Slow Food Italia Aps a seguito dell'adesione D.Lgs. 117/2017 e della forma giuridica di Associazione di promozione sociale (Aps);
- 2) Adesione all'Associazione Regionale Slow Food Sicilia Aps;
- 3) Nomina e/o ratifica delle cariche amministrative;
- 4) Iscrizione al Runts, Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;
- 5) Varie ed eventuali.

Sono presenti i signori soci, Vincenzo Bonomo, Pasquale Buffa, Sergio Capasso, Marina V. Carrera, Maria Grazia Crupi, Libero Di Martino, Cristina Guccione, Ottavio Guccione, Mario Indovina, Francesco Lipari, Laura Martino, Salvatore Orlando, Palmeri Paolo, Francesco Pensovecchio, Zingale Maurizio. Su designazione unanime degli intervenuti assume la presidenza dell'Assemblea, il Sig. Sergio Capasso il quale chiama alle funzioni di Segretario verbalizzante il Sig. Francesco Pensovecchio, il/la quale accetta. Il Presidente, dato atto della regolare convocazione dell'Assemblea ai sensi dell'art. 8 dello Statuto attualmente vigente, constatata la presenza di 15 (quindici) soci su 102 aventi diritto, come da elenco allegato al presente verbale, dichiara validamente costituita l'adunanza ed aperta la seduta, dando altresì atto che i presenti sono stati informati sugli argomenti posti all'ordine del giorno. Prima di procedere con la trattazione, il socio Pensovecchio riassume le motivazioni per le quali si rendono necessarie le assunzioni oggetto dell'Assemblea Straordinaria: l'Associazione Slow Food Italia Aps ha deliberato, al Congresso di Genova del 4 luglio 2021, di assumere la forma giuridica di Rete e adeguare pertanto lo Statuto Nazionale secondo quanto previsto dal D.Lgs. 117/2017. L'Associazione Nazionale ha inoltre previsto la possibilità che possano aderire in qualità di soci, oltre alle persone fisiche, anche gli enti costituiti in forma di Aps (Associazione di promozione sociale) e Ets (enti del Terzo settore). La Rete di Slow Food Italia sarà infatti costituita da tre livelli:

- Il livello regionale (Coordinamento Regionale) i cui soci saranno le Condotte e altri enti costituiti in forma di Ets Aps che operano a livello Regionale;

Punto (1) Adozione dello Statuto Nazionale di Slow Food Italia Aps a seguito dell'adesione D.Lgs. 117/2017 e della forma giuridica di Associazione di promozione sociale (Aps), e punto (2) Adesione all'Associazione Regionale Slow Food Sicilia Aps, che vengono trattati assieme. Il segretario Pensovecchio ribadisce che il Comitato di Condotta ha convocato l'Assemblea per modificare lo Statuto sociale e che tali modifiche rispondono all'esigenza di adeguamento al Codice del Terzo Settore, D.Lgs. 117/2017. Il nuovo Statuto Nazionale sostituisce integralmente lo Statuto della Condotta attualmente vigente, in rispetto alla Riforma degli Enti del Terzo settore (Ets) prevista dal D.Lgs. 117/2017. Si procede quindi all'esame del nuovo Statuto Nazionale inviato dalla sede nazionale, peraltro già fornito ai soci e pubblicato sulla pagina internet

dell'associazione www.slowfoodpalermo.it/congresso. Il socio Mario Indovina ribadisce che l'adozione del presente nuovo statuto è un passo necessario al fine di poter accedere a Slow Food Italia Aps e Slow Food Sicilia Aps costituite in forma di rete. Conseguentemente si tratta il punto (2), l'adesione a Slow Food Sicilia Aps attraverso il medesimo statuto. Il Presidente apre la discussione. Al termine del dibattito, il Presidente propone di deliberare favorevolmente, tramite votazione palese, l'adozione dello Statuto Nazionale e l'adesione a Slow Food Sicilia Aps. L'Assemblea delibera all'unanimità di adottare lo Statuto Nazionale di Slow Food Italia Aps, che viene allegato al presente verbale. Punto (2) adesione all'Associazione Regionale Slow Food Sicilia Aps. Il Presidente invita i presenti a esprimersi in merito all'istanza di adesione all'Associazione del livello Regionale Slow Food Sicilia Aps con le modalità previste dal Regolamento di ammissione dei Soci. L'Assemblea all'unanimità approva l'istanza di richiesta di adesione all'Associazione Regionale Slow Food Sicilia Aps. L'Assemblea delibera inoltre di incaricare il Presidente a compiere tutte le pratiche necessarie per la registrazione del presente atto. Punto (3), nomina delle cariche amministrative. Ai sensi dell'art. 13.3 lettera c) dello Statuto, visti i presenti, si leggono i nomi delle candidature al Consiglio Direttivo. Quale nuovo candidato, si propone Laura Martino. Candidati:

- 1. Vincenzo Bonomo;
- 2. Pasquale Buffa;
- 3. Sergio Capasso;
- 4. Marina V. Carrera;
- 5. Orazio Corona;
- 6. Laura Martino;
- 7. Francesco Pensovecchio;
- 8. Angelo Siragusa;
- 9. Maurizio Vitale;

Tutti i soggetti nominati dichiarano che non sussistono elementi di incompatibilità con la carica in riferimento allo Statuto Nazionale e contestualmente accettano le rispettive cariche. I soci Indovina e Zingale chiedono a conferma una rilettura dei candidati. L'Assemblea elegge all'unanimità tutti i candidati sopra indicati. Punto (4) Iscrizione al Runts, Registro Unico Nazionale del Terzo Settore. Proseguendo nella trattazione dei punti posti all'ordine del giorno, l'assemblea dà mandato al legale rappresentante di procedere con l'iscrizione dell'Associazione presso il Registro Unico del Terzo settore istituito presso la Regione, con la contestuale iscrizione all'Associazione regionale Slow Food Sicilia Aps. L'Assemblea delibera all'unanimità di dare mandato al Presidente di procedere, non appena il Runts sarà operativo, con l'iscrizione dell'Associazione nella sezione Aps e di indicare Slow Food Italia Aps quale Rete di appartenenza. Null'altro essendovi da discutere e da deliberare, il Presidente dichiara sciolta l'Assemblea alle ore 10.45.

Letto approvato e sottoscritto

ZIONARIO

Dal Presidente della seduta Sig.\Sig.ra_SERGO CAPASIO	Dal Segretario verbalizzante Sig.\Sig.ra TRANCESCO RENSOVECCIU O
Firma S Op o	Firmallyll
SLOW FOOD PAL SLOW FOOD PAL CONDOTTA NE	Registrato a Bagheria II 3 0 GEN 2023



Oscar Fire (*) Time Slow-Food Condotta di Palermo – verbale assemblea soci, 23 dicembre 2022 / Pag. 2 1-1

Direzione Propi